□是 √否

11．是否存在上年度资产负债表日以后所发生的或有负债和或

有资产变化情况

□是 √否

12．是否存在企业结构变化情况 □是 √否

13．重大的长期资产是否转让或者出售 □是 √否

14．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

15．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

16．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

17．是否存在预计负债 □是 √否

附注事项索引说明：

向所有者分配利润的情况:

2023 年 4 月 17 日召开的 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2022 年度利润分配的议案》，

以公司当时总股本 56,682,240 股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股派发现金红利 67 元。本次权益分

派权益登记日为：2023 年 4月 24 日，除权除息日为：2023 年 4 月 25 日。

（二） 财务报表项目附注

30

一、公司的基本情况

（一） 历史沿革

无锡华信安全设备股份有限公司，前身为无锡市华信安全设备有限责任公司（以下简称本公司）由

锡山市华信工贸公司、孟春金、林金资、林健、王文勤、赵梅芳、徐平共同出资组建的有限责任公司，

于1996年8月7日设立，注册资本人民币110.00万元。

股东出资明细如下：

股东名称 认缴出资 实缴出资 占比（%）

锡山市华信工贸公司 600,000.00 600,000.00 54.55

孟春金 125,000.00 125,000.00 11.36

林金资 125,000.00 125,000.00 11.36

林健 80,000.00 80,000.00 7.27

王文勤 62,500.00 62,500.00 5.68

徐平 62,500.00 62,500.00 5.68

赵梅芳 45,000.00 45,000.00 4.09

合计 1,100,000.00 1,100,000.00 100.00

已经江苏长江会计师事务所苏长所验（1996）0400号《验资报告》验证确认。

1996年10月4日，根据有限公司股东会决议，锡山市华信工贸公司将持有公司54.55%股权转让给锡山

市华能机电控制设备厂；王文勤将持有公司5.68%股权转让给林斌。

转让后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 变更后 占比（%）

锡山市华信工贸公司 600,000.00 -600,000.00 -

锡山市华能机电控制设备厂 - 600,000.00 600,000.00 54.55

孟春金 125,000.00 - 125,000.00 11.36

林金资 125,000.00 - 125,000.00 11.36

林健 80,000.00 - 80,000.00 7.27

王文勤 62,500.00 -62,500.00 -

林斌 - 62,500.00 62,500.00 5.68

徐平 62,500.00 - 62,500.00 5.68

赵梅芳 45,000.00 - 45,000.00 4.10

合计 1,100,000.00 - 1,100,000.00 100.00

已经江苏长江会计师事务所苏长所验（1996）04026号《验资报告》验证确认。1996年10月28日办理

了工商变更。

1998年8月8日，根据有限公司股东会决议，无锡市华能机电设备厂将持有股份60.00万元转让给锡山

市玉祁镇蓉湖村民委员会；孟春金将持有股份9.20万元、林金资将持有股份4.30万元、徐平将持有股份4.05

31

万元（合计17.55万元）转让给林斌4.75万元、赵梅芳1.00万元、林健3.00万元、吴云燕6.60万元、王晓东2.20

万元（合计17.55万元）。

转让后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 变更后 占比（%）

锡山市华能机电控制设备厂 600,000.00 -600,000.00 -

锡山市玉祁镇蓉湖村民委员会  600,000.00 600,000.00 54.55

林健 62,500.00 47,500.00 110,000.00 10.00

林斌 80,000.00 30,000.00 110,000.00 10.00

孟春金 125,000.00 -92,000.00 33,000.00 3.00

林金资 125,000.00 -43,000.00 82,000.00 7.45

吴云燕 - 66,000.00 66,000.00 6.00

赵梅芳 45,000.00 10,000.00 55,000.00 5.00

徐平 62,500.00 -40,500.00 22,000.00 2.00

王晓东 - 22,000.00 22,000.00 2.00

合计 1,100,000.00 - 1,100,000.00 100.00

已经江苏无锡宝光会计师事务所锡宝会内验（98）189号《验资报告》验证确认。1998年11月12日办

理了工商变更。

2002年2月1日，根据有限公司股东会决议，注册资本由110.00万元增至240.00万元；同时锡山市玉祁

镇蓉湖村民委员会将持有股份60.00万转让给鲍梅芬45.00万元、吴娟萍5.00万元、赵梅萍10.00万元；林金

资将持有股份8.20万元、徐平2.20万元（合计10.40万元）转让给孟春金1.20万元、王晓东7.80万元、吴云燕

1.40万元（合计10.40万元）。

转让及增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

鲍梅芬  450,000.00  450,000.00 18.75

潘叙   150,000.00 150,000.00 6.25

杨建伟   150,000.00 150,000.00 6.25

赵梅芳 55,000.00  95,000.00 150,000.00 6.25

候振宇   135,000.00 135,000.00 5.63

林斌 110,000.00   110,000.00 4.58

林健 110,000.00   110,000.00 4.58

胡桂华   100,000.00 100,000.00 4.17

王晓东 22,000.00 78,000.00  100,000.00 4.17

吴云燕 66,000.00 14,000.00 20,000.00 100,000.00 4.17

赵梅萍  100,000.00  100,000.00 4.17

赵美华   95,000.00 95,000.00 3.96

朱洁红   75,000.00 75,000.00 3.13

32

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

刘锡林   50,000.00 50,000.00 2.08

刘玉兰   50,000.00 50,000.00 2.08

糜云达   50,000.00 50,000.00 2.08

王汉平   50,000.00 50,000.00 2.08

吴春泉   50,000.00 50,000.00 2.08

吴娟萍  50,000.00  50,000.00 2.08

吴兴根   50,000.00 50,000.00 2.08

赵雁   50,000.00 50,000.00 2.08

朱海燕   50,000.00 50,000.00 2.08

赵美君   45,000.00 45,000.00 1.88

孟春金 33,000.00 12,000.00  45,000.00 1.88

丁志宏   35,000.00 35,000.00 1.46

锡山市玉祁镇蓉湖

村民委员会
600,000.00 -600,000.00

林金资 82,000.00 -82,000.00

徐平 22,000.00 -22,000.00

合计 1,100,000.00 - 1,300,000.00 2,400,000.00 100.00

已经无锡众信会计师事务所有限公司锡众会内验（2002）C023号《验资报告》验证确认，2002年7月

15日办理了工商变更。

2003年12月30日，根据有限公司股东会决议，鲍梅芬将持有股份25.00万元转让给林斌10.00万元、林

健15.00万元；丁志宏将持有股份3.50万元转让给林斌；赵雁将持有股份5.00万元转让给赵梅秀，2004年2

月19日办理了工商变更。

转让后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 变更后 占比（%）

林健 110,000.00 150,000.00 260,000.00 10.83

林斌 110,000.00 135,000.00 245,000.00 10.21

鲍梅芬 450,000.00 -250,000.00 200,000.00 8.33

潘叙 150,000.00  150,000.00 6.25

杨建伟 150,000.00  150,000.00 6.25

赵梅芳 150,000.00  150,000.00 6.25

候振宇 135,000.00  135,000.00 5.63

胡桂华 100,000.00  100,000.00 4.17

王晓东 100,000.00  100,000.00 4.17

吴云燕 100,000.00  100,000.00 4.17

赵梅萍 100,000.00  100,000.00 4.17

赵美华 95,000.00  95,000.00 3.96

朱洁红 75,000.00  75,000.00 3.13

33

股东名称 变更前 股权转让 变更后 占比（%）

刘锡林 50,000.00  50,000.00 2.08

刘玉兰 50,000.00  50,000.00 2.08

糜云达 50,000.00  50,000.00 2.08

王汉平 50,000.00  50,000.00 2.08

吴春泉 50,000.00  50,000.00 2.08

吴娟萍 50,000.00  50,000.00 2.08

吴兴根 50,000.00  50,000.00 2.08

赵梅秀  50,000.00 50,000.00 2.08

朱海燕 50,000.00  50,000.00 2.08

孟春金 45,000.00  45,000.00 1.88

赵美君 45,000.00  45,000.00 1.88

赵雁 50,000.00 -50,000.00

丁志宏 35,000.00 -35,000.00

合计 2,400,000.00  2,400,000.00 100

2004年10月20日，根据有限公司股东会决议，林斌将持有股份24.50万元转让给林健，侯振宇将持有

股份13.50万元转让给林健；赵梅芳将持有股份15.00万元转让给鲍梅芬；赵美君将持有股份4.50万元转让

给朱洁红；赵梅萍、胡桂华、吴云燕分别将持有股份10.00万元，三人合计30.00万元转让给惠晓东；吴娟

萍、王汉平、朱海燕、吴春泉分别将持有股份5.00万元，四人股权合计20.00万元转让给孟春金；吴兴根、

赵梅秀分别将持有股份5.00万元，两人股权合计10.00万元转让给王晓东；刘玉兰将持有股份5.00万元转让

给潘叙2.50万元、杨建伟2.50万元。

2004年10月21日，根据有限公司股东会决议，注册资本由240.00万元增至350.00万元。

转让及增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

林健 260,000.00 380,000.00 410,000.00 1,050,000.00 30.00

鲍梅芬 200,000.00 150,000.00  350,000.00 10.00

惠晓东  300,000.00  300,000.00 8.57

孟春金 45,000.00 200,000.00 5,000.00 250,000.00 7.14

朱洁红 75,000.00 45,000.00 130,000.00 250,000.00 7.14

王晓东 100,000.00 100,000.00  200,000.00 5.71

朱祥华   200,000.00 200,000.00 5.71

潘叙 150,000.00 25,000.00  175,000.00 5.00

杨建伟 150,000.00 25,000.00  175,000.00 5.00

李丹琦   150,000.00 150,000.00 4.29

李宗斌   100,000.00 100,000.00 2.86

赵美华 95,000.00  5,000.00 100,000.00 2.86

赵玉华   100,000.00 100,000.00 2.86

34

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

刘锡林 50,000.00   50,000.00 1.43

糜云达 50,000.00   50,000.00 1.43

候振宇 135,000.00 -135,000.00

胡桂华 100,000.00 -100,000.00

吴云燕 100,000.00 -100,000.00

林斌 245,000.00 -245,000.00

赵梅芳 150,000.00 -150,000.00

赵梅萍 100,000.00 -100,000.00

刘玉兰 50,000.00 -50,000.00

王汉平 50,000.00 -50,000.00

吴春泉 50,000.00 -50,000.00

吴娟萍 50,000.00 -50,000.00

吴兴根 50,000.00 -50,000.00

赵梅秀 50,000.00 -50,000.00

朱海燕 50,000.00 -50,000.00

赵美君 45,000.00 -45,000.00

合计 2,400,000.00 - 1,100,000.00 3,500,000.00 100.00

已经无锡众信会计师事务所有限公司锡众会内验（2004）第 C033《验资报告》验证确认。2004 年

12 月 02 日办理了工商变更。

2005 年 1 月 25 日，根据有限公司股东会决议，李宗斌将持有股份 10.00 万元转让给林健，2005 年 1

月 31 日办理了工商变更。

2005 年 5 月 17 日，根据有限公司股东会决议，李丹琦将持有股份 15.00 万元转让给林健；朱洁红将

持有股份 25.00 万元转让给鲍梅芬；惠晓东将持有股份 30.00 万元转让给惠其贤，2005 年 6 月 28 日办理

了工商变更。

2007 年 5 月 20 日，根据有限公司股东会决议，刘锡林将持有股份 5.00 万元转让给林健；鲍梅芬将

持有股份 1.6667万元转让给惠晓东；惠其贤将持有股份 30.00 万元转让给惠晓东；赵美华将持有股份 1.6777

万元转让给朱祥华；王晓东将持有股份 3.3333 万元转让给朱祥华。

2007 年 5 月 25 日，根据有限公司股东会决议，注册资本由 350.00 万元增至 500.00 万元。

转让及增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

林健 1,050,000.00 300,000.00 816,667.00 2,166,667.00 43.33

鲍梅芬 350,000.00 233,333.00  583,333.00 11.67

惠晓东 300,000.00 16,667.00 100,000.00 416,667.00 8.33

孟春金 250,000.00  166,666.00 416,666.00 8.33

朱祥华 200,000.00 50,000.00  250,000.00 5.00

35

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

潘叙 175,000.00  75,000.00 250,000.00 5.00

杨建伟 175,000.00  75,000.00 250,000.00 5.00

王晓东 200,000.00 -33,333.00  166,667.00 3.33

赵玉华 100,000.00  66,667.00 166,667.00 3.33

葛志勇   166,667.00 166,667.00 3.33

赵美华 100,000.00 -16,667.00  83,333.00 1.67

糜云达 50,000.00  33,333.00 83,333.00 1.68

李丹琦 150,000.00 -150,000.00

李宗斌 100,000.00 -100,000.00

朱洁红 250,000.00 -250,000.00

刘锡林 50,000.00 -50,000.00

合计 3,500,000.00  1,500,000.00 5,000,000.00 100.00

已经无锡众信会计师事务所有限公司锡众会内验（2007）第 C009《验资报告》验证确认。2007 年 8

月 04 日办理了工商变更。

2010 年 12 月 28 日，根据有限公司股东会决议，葛志勇将持有股份 16.6667 万元转让给潘叙；林健

将持有股份 16.6667 万元转让给徐峰；王晓东将持有股份 16.6667 万元转让给王浩然，2011 年 5 月 12 日办

理了工商变更。

2013 年 6 月 17 日，根据有限公司股东会决议，注册资本由 500.00 万元增至 1,000.00 万元。

转让及增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

林健 2,166,667.00  1,773,333.00 3,940,000.00 39.40

鲍梅芬 583,333.00  536,667.00 1,120,000.00 11.20

孟春金 416,666.00 -166,667.00 670,001.00 920,000.00 9.20

潘叙 250,000.00 166,667.00 503,333.00 920,000.00 9.20

惠晓东 416,667.00  383,333.00 800,000.00 8.00

朱祥华 250,000.00  230,000.00 480,000.00 4.80

杨建伟 250,000.00  230,000.00 480,000.00 4.80

王浩然  166,667.00 153,333.00 320,000.00 3.20

徐峰  166,667.00 153,333.00 320,000.00 3.20

赵玉华 166,667.00  153,333.00 320,000.00 3.20

赵美华 83,333.00  76,667.00 160,000.00 1.60

糜云达 83,333.00  76,667.00 160,000.00 1.60

陈霞   60,000.00 60,000.00 0.60

葛志勇 166,667.00 -166,667.00

王晓东 166,667.00 -166,667.00

合计 5,000,000.00  5,000,000.00 10,000,000.00 100.00

36

已经无锡正禾会计师事务所正禾验字（2013）015 号《验资报告》验证确认。2013 年 6 月 18 日办理

了工商变更。

2013 年 9 月 15 日，根据有限公司股东会决议，徐峰将持有股份 32.00 万元转让给林健。

2013 年 9 月 16 日，根据有限公司股东会决议，注册资本由 1,000.00 万元增至 1,500.00 万元。

转让及增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 增资 变更后 占比（%）

林健 3,940,000.00 320,000.00 1,800,000.00 6,060,000.00 40.40

鲍梅芬 1,120,000.00  560,000.00 1,680,000.00 11.20

孟春金 920,000.00  460,000.00 1,380,000.00 9.20

潘叙 920,000.00  460,000.00 1,380,000.00 9.20

惠晓东 800,000.00  400,000.00 1,200,000.00 8.00

朱祥华 480,000.00  240,000.00 720,000.00 4.80

杨建伟 480,000.00  240,000.00 720,000.00 4.80

王浩然 320,000.00  160,000.00 480,000.00 3.20

赵玉华 320,000.00  160,000.00 480,000.00 3.20

贾英华   330,000.00 330,000.00 2.20

赵美华 160,000.00  80,000.00 240,000.00 1.60

糜云达 160,000.00  80,000.00 240,000.00 1.60

陈霞 60,000.00  30,000.00 90,000.00 0.60

徐峰 320,000.00 -320,000.00

合计 10,000,000.00  5,000,000.00 15,000,000.00 100.00

已经无锡正禾会计师事务所正禾验字（2013）026 号《验资报告》验证确认。2013 年 9 月 23 日办理

了工商变更。

2014 年 3 月 15 日，根据有限公司股东会决议，杨建伟将持有股份 72.00 万元转让给林健，2014 年 4

月 8 日办理了工商变更。

2017 年 7 月 19 日，根据有限公司股东会决议，新增股东顾利萍、朱洁红，林健将持有股份 72.00 万

元转让给顾利萍；鲍梅芬将持有股份 120.00 万元转让给朱洁红，2017 年 8 月 14 日办理了工商变更。

转让后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 股权转让 变更后 占比（%）

林健 6,060,000.00  6,060,000.00 40.40

孟春金 1,380,000.00  1,380,000.00 9.20

潘叙 1,380,000.00  1,380,000.00 9.20

朱洁红  1,200,000.00 1,200,000.00 8.00

惠晓东 1,200,000.00  1,200,000.00 8.00

朱祥华 720,000.00  720,000.00 4.80

37

股东名称 变更前 股权转让 变更后 占比（%）

顾利萍  720,000.00 720,000.00 4.80

鲍梅芬 1,680,000.00 -1,200,000.00 480,000.00 3.20

王浩然 480,000.00  480,000.00 3.20

赵玉华 480,000.00  480,000.00 3.20

贾英华 330,000.00  330,000.00 2.20

赵美华 240,000.00  240,000.00 1.60

糜云达 240,000.00  240,000.00 1.60

陈霞 90,000.00  90,000.00 0.60

杨建伟 720,000.00 -720,000.00

合计 15,000,000.00 - 15,000,000.00 100.00

2020 年 7 月 20 日，根据有限公司股东会决议，新增股东丁春晓，陈庆海，注册资本由 1,500.00 万元

增至 1,628.80 万元。

增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 增资 变更后 占比（%）

林健 6,060,000.00 180,000.00 6,240,000.00 38.31

孟春金 1,380,000.00 92,000.00 1,472,000.00 9.04

潘叙 1,380,000.00 92,000.00 1,472,000.00 9.04

朱洁红 1,200,000.00 80,000.00 1,280,000.00 7.86

惠晓东 1,200,000.00 80,000.00 1,280,000.00 7.86

顾利萍 720,000.00 48,000.00 768,000.00 4.72

朱祥华 720,000.00 48,000.00 768,000.00 4.72

鲍梅芬 480,000.00 32,000.00 512,000.00 3.14

王浩然 480,000.00 32,000.00 512,000.00 3.14

赵玉华 480,000.00 32,000.00 512,000.00 3.14

贾英华 330,000.00 22,000.00 352,000.00 2.16

丁春晓  256,000.00 256,000.00 1.57

陈庆海  256,000.00 256,000.00 1.57

赵美华 240,000.00 16,000.00 256,000.00 1.57

糜云达 240,000.00 16,000.00 256,000.00 1.57

陈霞 90,000.00 6,000.00 96,000.00 0.59

合计 15,000,000.00 1,288,000.00 16,288,000.00 100.00

2020 年 7 月 24 日办理了工商变更。

根据有限公司 2021 年 5 月 27 日股东会决议，同意有限公司整体变更为股份公司，以无锡市华信安

全设备有限公司截止 2020 年 12 月 31 日经审计后的净资产 144,791,730.97 元（中证天通[2021]证审字第

1800017 号《审计报告》）采取整体变更发起设立无锡华信安全设备股份有限公司。股份公司设立后股本

总额为 1,628.80 万股。2021 年 5 月 27 日中证天通会计师事务所(特殊普通合伙)出具中证天通[2021]证验字

38

第 1800005 号《验资报告》确认。

2021 年 6 月 9 日， 本公司在无锡市工商行政管理局办妥工商变更登记手续，取得统一社会信用代

码为 913202141360044301 号的《营业执照》，公司名称由无锡市华信安全设备有限公司变更为无锡华信

安全设备股份有限公司，注册资本为 1,628.80 万元。

2022 年 6 月 23 日，全国中小企业股份转让系统出具股转系统函[2022] 1402 号，同意本公司股票在

全国中小企业股份转让系统挂牌；2022 年 7 月 15 日，公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌，股票

代码 873747。

2022 年 8 月 30 日，根据 2022 年第二次临时股东大会决议，公司以现有 16,288,000 股为基数，以资

本公积向全体股东每 1股转增 2.48股，共计转增 40,394,240股，本方案实施完毕后，公司总股本由 16,288,000

股变更为 56,682,240 股。

增资后股东出资明细如下：

股东名称 变更前 增资 变更后 占比（%）

林健 6,240,000.00 15,475,200.00  21,715,200.00

孟春金 1,472,000.00 3,650,560.00   5,122,560.00

潘叙 1,472,000.00 3,650,560.00   5,122,560.00

朱洁红 1,280,000.00 3,174,400.00   4,454,400.00

惠晓东 1,280,000.00 3,174,400.00   4,454,400.00

顾利萍 768,000.00 1,904,640.00   2,672,640.00

朱祥华 768,000.00 1,904,640.00   2,672,640.00

鲍梅芬 512,000.00 1,269,760.00   1,781,760.00

王浩然 512,000.00 1,269,760.00   1,781,760.00

赵玉华 512,000.00 1,269,760.00   1,781,760.00

贾英华 352,000.00 872,960.00   1,224,960.00

丁春晓 256,000.00 634,880.00   890,880.00

陈庆海 256,000.00 634,880.00   890,880.00

赵美华 256,000.00 634,880.00   890,880.00

糜云达 256,000.00 634,880.00   890,880.00

陈霞 96,000.00 238,080.00   334,080.00

合计 16,288,000.00 40,394,240.00 56,682,240.00

（二） 公司的注册地和组织形式

本公司的注册地：无锡市新吴区珠江路 49 号

本公司的组织形式：股份有限公司(非上市)

本公司的法定代表人：孟春金

39

（三） 公司的业务性质和主要经营活动

本公司经营范围：安全帽、防毒面具、安全眼镜、安全鞋、呼吸器、安全仪表、口罩、以及其他特

种劳动保护用品及设备、环保设备、办公用品、五金工具的制造、销售；工业安全防护设备、检测设备、

呼吸供气设备的设计、服务及销售；自营各类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

（四） 合并财务报表范围

本公司报告期合并财务报表纳入合并范围包括安徽华信安全设备有限公司（简称安徽华信公司）。

因此本公司合并财务报表合并范围包括安徽华信公司2022年1-6月资产负债表、利润表及现金流量表。

详见本附注六“合并范围的变更”及附注七“在其他主体中的权益”相关内容。

本公司报告期内，合并财务报表范围内子公司如下：

单位：人民币万元

子公司全称
子公司

简称
持股比例

表决权比

例

注册

资本
经营范围

安徽华信安全设

备有限公司
安徽华信 100% 100% 5,100.00

安全帽、安全鞋（保护足趾安

全鞋、安全皮鞋、耐油、耐酸

耐碱皮鞋、防穿刺鞋、电绝缘